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Slovo starosty  
 
Vážení občané. 
   V letošním roce jste svými hlasy v komunálních volbách volili zastupitelstvo obce Vážany. Zastupitelstvo 
bylo poprvé za 20 let zvoleno bez jakékoliv změny, za což vám velmi děkuji. Jsem rád, že vašimi hlasy jste 
ocenili práci zastupitelů. Součastně nás zavazujete k další motivaci o zvelebení a zviditelnění naší obce. 
 Před 12 lety jsem slíbil starostovi p. Antonínu Měšťánkovi, že převezmu vedení obce. Za tu dobu se nám 
podařilo dobudovat inženýrské sítě a opravit stavby v majetku obce. Současně jsme se do podvědomí 
širokého okolí zapsali drobnými stavbami, jako jsou rybník, srub, rozhledna a činností místních složek, 
kterým za toto velmi děkuji. Jedná se o zachování kulturního dědictví, na kterém se podílí zahrádkáři a 
hasiči pořádáním tradičních slováckých hodů. V oblasti sportu fotbalové utkání a stolní tenis. Tradici si získal 
i místní košt vína, velikonoční zábava, představení dětí pro rodiče v mateřské školce, divadelní představení 
skautů a zpívání u vánočního stromku. Zahrádkáři s pomocí ostatních složek a obce pořádají ukončení 
prázdnin, na kterém se schází děti i z  okolních obcí.  Oddílu stolního tenisu se podařilo založit družstvo 
žáků. Tohle se mně však zdá málo a vidím zde velký dluh obce v mimoškolní výchově našich dětí. Byl bych 
velmi rád, kdyby se v naší obci našla taková osobnost, která by zasvětila část svého volného času a 
věnovala se našim dětem.  
     V rámci stavební činnosti bylo provedeno v letošním roce sociální zařízení na budově staré mlékárny 
s místností pro muzikanty. Toto zařízení bude občanům sloužit při pohřbech a hodech. Směrem na Tučapy 
byl proveden asfaltobetonový koberec, opraveny okrajníky a chodník v délce 300m . Současně se opravil 
chodník u autobusové zastávky a umístnili se zde nové lavičky. Přes pozemek p. Koláře byla opravena 
stávající nevyhovující kanalizace a oprava kanalizace byla provedena i v trati Hliníky. Zde se opravily i 
stávající okrajníky, tak aby v příštím roce se zde mohl položit koberec z asfaltobetonu. Tato akce bude 
realizována v době prací na přislíbené rekonstrukci komunikace na Ořechov  od křižovatky po mlýn. 
S přispěním  dotace  od zlínského kraje v částce 80 tis byla přemístěna  siréna  na budovu obecního úřadu 
a napojena na místní rozhlas.                   
      Vážení občané, přeji vám v tomto nádherném zimním počasí v období Vánočních svátků hodně štěstí, 
pevné zdraví a spokojené žití v naší obci i v roce 2011. 
  

  
Sečení Louček    Vánoční „Zpívání“ 

  
Slovácké hody 2010    Vodník u rybníka 
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Výsledky voleb do obecního zastupitelstva  
 
V letošním roce se uskutečnily volby do obecního zastupitelstva. Výsledek voleb byl následující: 
 
Strana Kandidát hlasů % 
TJ Slovácko Vážany Uhlíř Vít 120 15,5 
TJ Slovácko Vážany Šoc Roman MUDr. 118 15,2 
TJ Slovácko Vážany Schottl Teodor 114 14,7 
TJ Slovácko Vážany Mudrák Miroslav Ing. 98 12,6 
TJ Slovácko Vážany Pavlíček Michal 80 10,3 
TJ Slovácko Vážany Kolář Martin 78 10,1 
TJ Slovácko Vážany Vaculík Antonín Ing. 66 8,51 
TJ Slovácko Vážany Lakosilová Jana 51 6,58 
TJ Slovácko Vážany Soustružník Milan Ing. 50 6,45 
Sbor dobrovol. hasičů Vážany Měšťánek Antonín 93 17,9 
Sbor dobrovol. hasičů Vážany Šťastný Antonín Ing. 93 17,9 
Sbor dobrovol. hasičů Vážany Brzica František 73 14 
Sbor dobrovol. hasičů Vážany Čechal Pavel Ing. 52 10 
Sbor dobrovol. hasičů Vážany Bartoš Stanislav 51 9,8 
Sbor dobrovol. hasičů Vážany Vaculíková Dagmar 48 9,23 
Sbor dobrovol. hasičů Vážany Tesař Miloslav 45 8,65 
Sbor dobrovol. hasičů Vážany Žádník Daniel 33 6,34 
Sbor dobrovol. hasičů Vážany Galářová Lenka 32 6,15 
Český zahrádkářský svaz Vážany Langer Rostislav Ing. 107 20,8 
Český zahrádkářský svaz Vážany Drobil František 105 20,4 
Český zahrádkářský svaz Vážany Bilík Petr 66 12,8 
Český zahrádkářský svaz Vážany Nevařil Radek 55 10,7 
Český zahrádkářský svaz Vážany Pavlíčková Markéta 49 9,53 
Český zahrádkářský svaz Vážany Slezák Radek 39 7,58 
Český zahrádkářský svaz Vážany Jordán Jan 35 6,8 
Český zahrádkářský svaz Vážany Drobil Petr 34 6,61 
Český zahrádkářský svaz Vážany Brzica Zdeněk 24 4,66 
 
Tučně označení kandidáti se staly členy obecního zastupitelstva. 
 
Kuriozita   
 

Ráno 9.ledna 2010 se našim občanům 
naskytl pohled na ledem zcela pokrytou 
obec. Cesty, stromy, fasády domů – to vše 
pokryla ledová krusta, která vznikla při 
nočním dešti. Protože teplota se držela pod 
bodem mrazu, mohli jsme se ráno těšit 
pohledem na ne zcela běžný 
meteorologický úkaz. 
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TJ Slovácko Vážany  - Fotbalový oddíl      
 
Rok 2010 byl ve vážanském fotbale ve znamení historické události, kterou bylo kompletní rekonstrukce 
fotbalového hřiště a vybudování nového trávníku, proto v následujícím výčtu činností a událostí ve vážanské 
kopané v tomto roce bude této události věnována významná část a článek se tak oproti minulým létům bude 
mírně lišit. 
Nejdříve však ke sportovním výsledkům. 

Ročník 2009/2010 – jaro 2010 

 

Mužstvo mužů – základní třída 

 
Mužstvo skončilo po podzimní části základní třídy na 4. místě s bilancí 10 vítězství, 0 remíz a 5 porážek, se 
skórem 37:24 a počtem bodů 30, čímž si udrželo kontakt s čelem tabulky. 
Toto umístění, stejně jako bilanci s jednotlivými soupeři si mužstvo v podstatě udrželo po celou jarní sezónu, 
to znamená že naše mužstvo celkově skončilo v soutěžním ročníku 2009/2010 na 4. míst ě s celkovou 
bilancí: 
18 vítězství, 0 remíz a 10 porážek, skóre 70:45, po čet bod ů 54. 
Celková tabulka základní třídy skupiny A soutěžního ročníku 2009/2010 vypadala tedy takto: 

 

1. Kněžpole B 28 23 2 3 98 : 33 71 
2. Kunovice 28 21 5 2 120 : 34 68 
3. Topolná 28 21 4 3 130 : 38 67 
4. Slovácko Vážany 28 18 0 10 70 :  45 54 
5. Medlovice 28 17 3 8 91 : 71 54 
6. Částkov 28 16 4 8 95 : 50 52 
7. Podolí 28 13 1 14 86 : 66 40 
8. Jarošov B 28 12 2 14 64 : 88 38 
9. Jankovice 28 12 0 16 61 : 87 36 
10. Mistřice 28 11 2 15 66 : 78 35 
11. Tučapy 28 9 5 14 62 : 75 32 
12. Jalubí B 28 10 0 18 71 : 83 30 
13. Stříbrnice 28 7 3 18 48 : 89 24 
14. Tupesy B 28 2 2 24 40 : 142 8 
15. Traplice B 28 1 1 26 21 : 144 4 

 

Umístění našeho mužstva tak odpovídá realitě a předváděným výkonům na hřišti. Bohužel jsme nestačili na 
trojlístek mužstev Kněžpole B, Kunovice a Topolná, kteří si to rozdali o celkového vítěze a postupujícího do 
okresní soutěže, jimž se zaslouženě stalo družstvo Kněžpole B. Nás může těšit pouze fakt, že jsme se 
v minitabulce mezi soupeři z okolních  vesnic umístili nejvýše ze všech (Medlovice, Tučapy, Stříbrnice), což 
byla ale slabá útěcha. 

Zimní příprava na nový ročník proběhla bez komplikací. Jako již tradičně jsme v rámci hrubé zimní přípravy 
absolvovali 4-denní zimní soustředění na Radějově, kterého se zúčastnilo 13 hráčů a které se nám opět 
vzhledem k poctivému přístupu hráčů vydařilo. Mužstvo bylo bohužel významně oslabeno o odchod střelce 
Radka Filípka, na druhou stranu přišel zkušený hráč na post stopera Roman Sedlařík, který měl za úkol 
zkvalitnit zadní řady a dát hře zkušenost. 

Jak ukázal průběh a výsledky jarních zápasů a lze to také vidět z bilance, naší největší slabinou bylo 
proměňování střeleckých příležitostí tzn. střílení branek. 70 vstřelených branek je ve srovnání s ostatními 
mužstvy z horní části tabulky nejméně. Také v individuální výsledcích jsme v této oblasti pozadu, kdy naši 
nejlepší střelci Marek Pavlíček (12 branek) a Antonín Vaculík (11 branek) výrazně zaostávali za nejlepšími 
střelci ostatních celků. K oporám mužstva patřil již tradičně také kapitán mužstva Jiří Machynka, který vstřelil 
8 branek a byl také nejlépe hodnoceným hráčem. 

Z výsledků byly nejcennější výhry z hřišť soupeřů – 5:1 ve Stříbrnicích, 3:2 v Částkově a 4:3 z derby 
v Tučapech. Naopak mrzí domácí prohra 1:2 s Jarošovem B a vcelku jasná porážka 0:3 v Medlovicích. 

Mužstvo trénovalo pod vedením trenéra Milana Soustružníka, vedoucím mužstva byl Martin Kolář.  
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Sezónu jsme jako tradičně zakončili posezením na hřišti spojené s hodnocením sezóny i individuálním 
vyhodnocením výkonů hráčů, které se konalo po ukončení ročníku 2009/2010 na konci června. 

Někteří starší hráči se také na konci června v rámci společného družstva s Tučapy zúčastnili turnaje 
internacionálů nad 35 let ve Stříbrnicích, kde toto společné družstvo zvítězilo. 

 

 

Tradiční zimní soustředění na Radějově.              Foto mančaftu před utkáním s Tupesy B (23.5.) 

 

Během roku se pravidelně scházel ke schůzové činnosti výbor TJ Slovácko Vážany, který řešil aktuální 
problémy ve fotbale a byly organizovány brigády na hřišti. 

Nejdůležitější a zároveň historickou událostí ve vážanském fotbalu v roce 2010 byla rekonstrukce 
fotbalového hřiště. Této akci je vzhledem k jejímu významu věnován samostatný článek v letošním 
vánočním zpravodaji. 

Týdeník Dobrý den s Kurýrem k této události dne 27.9.2010 napsal: 

VÁŽANY  - Kvalitním fotbalovým trávníkem se od soboty chlubí fotbalisté Vážan. Slavnostní otevření jim 
ovšem pokazili hráči Jankovic. Těm se totiž na novém hřišti hrálo tak dobře, že domácím nasázeli v 
mistrovském utkání sedm branek.  
Kompletní rekonstrukcí a výsadbou nového trávníku prošlo v posledním čtvrtroku hřiště ve Vážanech. 
Realizaci, kterou z velké části dělal svépomocí místní fotbalový klub, výrazně pomohla dotace z ČMFS z 
programu Zelený trávník ve výši 135 tisíc korun.  
„O tom, že se nám historická věc povedla, svědčil velký zájem jak občanů Vážan, tak i z okolních vesnic, 
kteří chodili hřiště pravidelně kontrolovat a sledovat, jak se neustále jeho kvalita zlepšuje,“ uvedl Milan 
Soustružník, sekretář klubu.  
Slavnostního otevření se zúčastnilo asi 150 diváků, mezi nimi i předseda OFS Uh. Hradiště František Miko, 
který ocenil nejen kvalitní povrch, ale i nové zázemí. Kaňkou tak byl pouze výsledek fotbalistů, kteří podlehli 
Jankovicím 1:7. Domácí tak mohlo uspokojit pouze to, že dali první branku zápasu, o kterou se postaral 
kanonýr Marek Pavlíček.  
 

Ročník 2010/2011 - podzim 2010 

 

Mužstvo mužů – základní třída, skupina A 

 
Každoroční letní příprava, která je tradičně velmi krátká byla navíc v letošním roce také komplikována 
rekonstrukcí hrací plochy ve Vážanech, takže jsem museli k tréninkům jezdit do Nedakonic a Tučap.  
Pro nový soutěžní ročník došlo ke změně na pozici trenéra, kdy dlouholetého trenéra Milana Soustružníka, 
který tuto funkci vykonával nepřetržitě od roku 2003, vystřídal zkušený trenér a zároveň aktivní hráč Roman 
Sedlařík, který má letité zkušenosti jak hráčské tak trenérské. 
Ještě před začátkem mistrovských zápasů je nutné vzpomenout naši krátkou účast v Českém poháru, kde 
jsme v předkole Českého poháru podlehli v poměru 0:3 mužstvu Nedakonic v utkání, které bylo 
poznamenáno velkou neúčastí hráčů z důvodů dovolených.  
Vstup do podzimní části sezóny se nám nevydařil. Fakt, že úvodních 7 zápasů jsme kvůli rekonstrukci hřiště 
museli odehrát na hřištích soupeřů, měl spolu se spoustou zraněných a absencí některých hráčů vliv na 
nevyrovnané výsledky v průběhu celé podzimní sezóny. Utrpěli jsme historicky první porážku na hřišti 
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tradičního rivala z Tučap, poprvé prohráli také ve Stříbrnicích a také z Nedakonic, Bílovic a Topolné jsme 
odjeli bez zisku bodu. Vrcholem však byla ostudná porážka 1:7 při slavnostním otevření nového hřiště 
s mužstvem Jankovic. Ještě nyní nám není jasné, jak se to vůbec mohlo stát a výsledku nechtěli věřit ani 
všichni co se točí kolem okresního fotbalu. Nepřesvědčivé výkony pokračovaly i nadále (drtivá porážka 
v Mistřicích 1:6). Bohužel smutnou skutečností byl také fakt, že nás většina mužstev na hřišti přehrála. 
Slabou náplastí podzimu byly poslední 2 výhry a fakt, že máme jedno utkání k dobru. Výsledkem je 
skutečnost, že naše mužstvo skončilo po podzimní části základní třídy soutěžního ročníku 2010/2011 na 9. 
míst ě s celkovou bilancí: 
7 vítězství, 0 remíz a 8 porážek, skóre 26:35, po čet bod ů 21. 
Průběžná tabulka základní třídy skupiny A soutěžního ročníku 2010/2011 po podzimní části  vypadá tedy 
takto: 

ZÁKLADNÍ T ŘÍDA, SKUPINA A  

Tabulka po podzimní části, ro čník 2010/2011  

1. Kunovice 16 15 1 0 88 : 10 46 
2. Topolná 16 14 0 2 53 : 20 42 
3. Mistřice 16 12 0 4 50 : 31 36 
4. Bílovice 16 10 0 6 50 : 31 30 
5. Uh.Ostroh B 16 10 0 6 40 : 41 30 
6. Tučapy 16 9 2 5 54 : 35 29 
7. Stříbrnice 16 7 1 8 40 : 40 22 
8. Březolupy B 16 6 3 7 37 : 31 21 
9. Slovácko-Vážany 15 7 0 8 26 :  35 21 
10. Medlovice 16 5 4 7 31 : 33 19 
11. Jankovice 16 6 1 9 33 : 51 19 
12. Částkov 16 5 0 11 40 : 48 15 
13. Jalubí B 16 4 3 9 29 : 54 15 
14. Nedakonice B 16 3 3 10 23 : 45 12 
15. Kostelany n/M B 15 3 0 12 20 : 62 9 
16. Jarošov B 16 2 0 14 12 : 59 6 

 
Naším nejlepším střelcem podzimu se stal Marek Pavlíček, jehož 10 vstřelených branek ale tentokrát 
nestačilo na přední umístění v tabulce střelců jak bývalo po mnoho let zvykem. Naše střelecká 
nemohoucnost je také největším problém a z tabulky je vidět, že jsme v tomto parametru čtvrtí od konce. 
Bohužel nikdo z hráčů si neudržel trvalou formu po celý podzim a tak je také těžko tentokrát někoho chválit. 
Mužstvo často nastupovalo bez náhradníků, což také negativně ovlivnilo konkurenci a morálku týmu a 
v kombinaci se zraněními, která nás postihla se jedná výsledkově a herně o jeden z nejhorších fotbalových 
ročníků za poslední období.  
Mužstvo trénovalo na podzim pod vedením trenéra Romana Sedlaříka, vedoucím mužstva byl Martin Kolář. 

V závěru roku nás postihla neuvěřitelná tragédie, kdy 
náhle ve věku 32 let zemřel náš výborný kamarád, 
kapitán a dlouholetá opora fotbalového týmu ve 
Vážanech Jirka Machynka. Obrovský smutek, který 
zavládl mezi fotbalisty, funkcionáři a všemi, kteří ho znali 
asi nejvýstižněji vystihl článek redaktora Michala 
Sladkého ve Slováckém deníku, který dne 18.11.2010 
napsal: 

„Ji ří Machynka ne čekaně odešel do fotbalového 
nebe“ 
Vážany, Ořechov – Ještě před měsícem pomáhal svým 
spoluhráčům na hřišti porážet soupeře. Ve svých 
dvaatřiceti letech byl na vrcholu sil. 
Pak ovšem vzal krutý osud jeho život do svých rukou a 
už jej nepustil. Kapitán TJ Slovácko-Vážany Jiří 
Machynka v noci z pátku na sobotu náhle odešel do 
fotbalového nebe. 
„Je to obrovská tragédie, neštěstí, když takový člověk, 
jako byl Jirka, předčasně opustí tento svět,“ těžko hledal 
slova sekretář oddílu Milan Soustružník. „Pro nás pro 



Zpravodaj 2010     strana 7 
všechny je to velká ztráta nejen po sportovní, ale hlavně po lidské stránce. Jirka byl dobrou duší týmu, velký 
kamarád, který nikdy nepokazil žádnou srandu. Chlapy příliš často brečet neuvidíte, když jsme se však v 
sobotu sešli, tak brečeli skoro všichni. To asi nejlíp dokazuje, jak obrovská ztráta to je,“ nechal se slyšet 
Soustružník. 
Jiří Machynka pocházel z nedalekého Ořechova, posledních osm let však oblékal dres Vážan, kde rovněž 
nosil kapitánskou pásku. Podle sekretáře Vážan byl sportovcem tělem i duší. Vedle fotbalu hrál závodně 
také stolní tenis, rekreačně pak tenis. „Jsme z toho všichni zničení. Chtěli bychom vyjádřit upřímnou 
soustrast rodině, které bude chybět nejvíce. Vždyť tady po sobě zanechal dva malé kluky,“ řekl Soustružník. 
 
Kapitán fotbalového mužstva Vážan Jiří Machynka náhle zemřel ve věku 32 let 
Poslední rozloučení s Jiřím Machynkou se uskutečnilo v pátek 19. listopadu ve 14 hodin v Ořechově. 
 
Smutný rok ve vážanském fotbale ještě podtrhlo úmrtí jednoho z nejvěrnějších fanoušků vážanského fotbalu 
Antonína Lesy, který nechyběl téměř na žádném utkání našeho mužstva a který také nečekaně zemřel ve 
věku 57 let. Čest jejich památce ! 

Umíme se nejenom bavit….                                  ….ale také máknout. 
 

Závěrem bych rád upřímně popřál za celý výbor i za všechny hráče TJ Slovácko Vážany všem občanům 
naší obce klidné a příjemné prožití vánočních svátků a v novém roce 2011 zejména mnoho zdraví, štěstí a 
pohody. 
 

Zapsal: Milan Soustružník, jednatel TJ Slovácko Vážany 

 

Slavnostní otev ření fotbalového h řišt ě ve Vážanech po jeho rekonstrukci  
 
Jak jsem již informoval v předchozím článku, v letošním roce 
se nám podařilo realizovat rekonstrukci fotbalového hřiště TJ 
Slovácko Vážany a vysadit nový trávník. 
 
Tato rekonstrukce byla převážně financována z přidělené 
dotace z ČMFS v rámci akce Zelený trávník 2010, která 
činila 135.000,- Kč a která podporuje výstavbu či 
rekonstrukci fotbalových hřišť zejména menších klubů nižších 
soutěží. Celá akce byla realizována v rekordně krátké době 3 

měsíců. 
Na základě 

přidělené 
dotace 

z ČMFS 
v rámci akce Zelený trávník 2010, byla vybrána realizační 
firma Sportovní travnaté plochy s.r.o. Modřice na kompletní 
rekonstrukci hřiště a výsadbu nového trávníku. Nejdříve 
bylo nutné provést chemický postřik pro odstranění starého 
trávníku, následně demontovat stávající zavlažovací 
zařízení a vysadit branky, což bylo provedeno ihned po 
posledním domácím utkání jarní části ZT dne 14.6., tedy 
ještě před skončením soutěže. Hřiště bylo poté kompletně 
ve spolupráci se ZEAS Polešovice rozoráno a pobránováno 
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dne 16.6., následně bylo provedeno navezení 200 t 
žlutého písku z Polešovic, jeho rozprostření a 
nivelizace plochy pomocí laserového graderu. Po 
předseťové přípravě plochy bylo dne 27.6. provedeno 
vysetí trávníku, jeho zapracování a prohnojení. Celý 
proces tedy trval ani ne 14 dnů ! Následovalo 
intenzivní zavlažování hřiště, které nám bohužel 
komplikovalo velmi horké počasí prakticky bez deště. 
Naštěstí se poté počasí zlepšilo a fotbalový bůh nám 
seslal velmi vydatné srážky, které nám umožnily 
zvažovat otevření hřiště ještě na podzim. Po velmi 
častém sečení hřiště a průběžném hnojení trávníku 
jsme se po konzultaci s realizátorem akce rozhodli, že 
je stav hřiště takový, že na něm můžeme na konci září 
sehrát první utkání. 

Fotbalové hřiště ve Vážanech bylo tak slavnostně 
znovuotevřeno dne 25.9.2010 (tedy necelé 3,5 měsíce 
od vysetí trávníku) za přítomnosti mnoha hostů, z nichž 
nejvýznamnějším byl nově zvolený předseda výkonného 
výboru OFS Uh. Hradiště pan František Miko. 
Při této příležitosti bylo v sobotu 25.9. ve 14.00 hodin 
sehráno mistrovské utkání 8. kola ZT skupiny A mezi 
mužstvy TJ Slovácko Vážany a TJ Sokol Jankovice. Po 
delší přestávce tak bylo umožněno fotbalovým 
fanouškům a příznivcům vážanského fotbalu vidět naše 
mužstvo také na domácím a již kvalitním travnatém 
hřišti. 
Společnými silami mnoha členů TJ Slovácko Vážany se 

tak podařilo uskutečnit v rekordně krátké době sen několika generací vážanského fotbalu. Velkým 
zadostiučiněním pro všechny vážanské fotbalisty, funkcionáře a fanoušky, kteří se o to zasloužili, byla 
chvála předsedy VV OFS na vysokou kvalitu travnatého 
povrchu, který se i přes nepříznivé letní počasí podařilo 
vypěstovat ve velmi krátké době. 
Zároveň se nám na hřišti podařilo vlastními silami také 
dokončit a zprovoznit nové sociální zařízení, které se 
nachází vedle občerstvení a které by mělo výrazným 
způsobem zkvalitnit a zkulturnit fotbalové prostředí 
zejména pro návštěvníky fotbalových utkání ve 
Vážanech. Věřím, že budou spokojeni a že se to projeví 
na ještě vyšším zájmu a návštěvnosti a že tento nový 
trávník přiláká nové zájemce o fotbal zejména z řad 
našich žáčků. 
Toto zařízení bylo vybudováno kompletně z vlastních 
prostředků. Všem, kteří se o to zasloužili patří velký dík. 
Jedinou kaňkou na jinak vydařeném sobotním odpoledni ve Vážanech tak byla těžko uvěřitelná porážka 

našeho týmu 1:7. Útěchou budiž fakt, že úvodní tedy 
první branku na novém hřišti vstřelili naši hráči. 
Historickým střelcem se stal domácí kanonýr Marek 
Pavlíček. 
Slavnostního otevření se zúčastnilo asi 150 diváků, 
kteří si mohli pochutnat na vynikajícím guláši a také 
uzeninách z místní udírny. Sportovní odpoledne bylo 
zpestřeno o přestávce fotbalového utkání uměleckým 
vystoupením KOKODÁK TÝMU z Tučap a také 
střeleckou soutěží pokutových kopů o flašku 
šampaňského. Po skončení utkání hrála až do 
pozdních nočních hodin místní amatérská country 
skupina pod vedením Michala Pavlíčka. 
 

Milan Soustružník 
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TJ Slovácko Vážany - Oddíl stolního tenisu  
  
Rok 2010 byl pro vážanský stolní tenis, co se týče výsledků průměrný. Na druhou stranu se nám daří, již 
dlouhodobě, získávat si nové členy převážně z řad mladších dětí. Věřím, že je to dobrý způsob trávení jejich 
volného času. 

  
 

Pokud budu hodnotit jednotlivá družstva, musím začít sezonou 2009-2010. Mužstvo A hraje I. třídu OP, kde 
se umístili na krásné 2. příčce za hráči z Bystřice pod Lopeníkem. Bohužel však stávající sezona 2010-2011 
začala pro nás velmi smutně, jelikož zemřel dlouholetý hráč  a výborný kamarád Jirka Machynka. 
V současnosti jeho místo v týmu zaplňují hráči B mužstva, převážně Jakub Gottwald. Nynější výsledky jsou 
zatím 5 výher, 1 remíza a 3 prohry, což zatím představuje 4. místo. 
B mužstvu se v sezoně 2009-2010 příliš nedařilo a po 5 výhrách, 3 remízách a 14 prohrách bylo nuceno 
sestoupit o třídu níž. V probíhající sezoně je tedy jejím cílem se vrátit do II. třídy OP. Zatím se jim jejich cíl 
daří plnit, jelikož již 8x vyhrálo a jen 1x remizovalo a proto se drží, společně s mužstvem z Drslavic, v čele 
tabulky a utkají se spolu o vysněný postup. 
Bohužel ve stejné soutěži, jako mužstvo B, hraje v dnešní době i naše mužstvo C, což nám neumožňuje 
střídání hráčů mezi mužstvy. Ale musím se pozastavit ještě u loňské sezony  2009-2010, kde ve III. třídě OP 
obsadili hráči zmiňovaného družstva krásné 8. místo při 8 výhrách a 14 prohrách. V současné sezoně se 
zatím hráči umístili na 9. místě v důsledku 2 výher, 1 remízi a 6 proher. 
Hráči D mužstva hráli v sezoně 2009-2010 V. třídu OP a po 13 výhrách a jen 5 prohrách obsadili 3. 
postupové místo, tudíž v současnosti hrají o třídu výš, tedy IV. třídu OP. Sezona 2010-2011 bude pro toto 
mužstvo obtížná, ale zatím obsadili 10. místo při 2 výhrách a 7 prohrách. Věřím, že hráči zabojují a udrží se 
v této třídě soutěže. 
Hráči E mužstva, kteří nastupovali ve složení převážně z žáků, obsadili v loňské sezoně nelichotivé poslední 
místo. Přesto věřím, že zkušenosti, které v soutěži získávají jim budou v budoucnosti jen výhodou. 
 Žákovské mužstvo i přes usilovnou snahu a dostatečnou tréninkovou morálku obsadili poslední příčku 
v sezoně 2009- 2010 okresního přeboru žáků. V současné sezoně se jim podařilo již zvítězit nad 
Bojkovicemi A a mají též na kontě remízu s mužstvem z Hluku. 
Již jako každý rok se i v roce 2009 konal Vánoční turnaj ve stolním tenise. Dne 22. prosince se konal turnaj 
žáků a dorostenců,  kterého se zúčastnilo celkem 10 hráčů. Systém turnaje byl takový, aby každý hráč hrál 
s každým hráčem a poté se hrálo o umístění. V žácích vyhrál Strouhal Michal a v dorostu se na prvním 
místě umístil Plevák Radim. V celkovém pořadí se na prvních pěti místech umístnili: Plevák Radim, Krys 
Roman, Konečný Lukáš, Strouhal Michal a Šocová Barbora. Na první svátek vánoční se poté konal turnaj 
dospělých hráčů. Turnaje se v roce 2009 zúčastnilo 25 hráčů, kteří byli rozděleni do 4 skupin. První a druhé 
místo zaručovalo postup do další fáze turnaje, ostatní účastníci pak hráli o celkové umístění. O třetí místo se 
utkali Ondřej Šoustek a Zbyněk Laga a ve finále byli hráči Jakub Gottwald a Teodor Schottl. Vánoční turnaj 
vyhrál Jakub Gottwald, druhé místo obsadil Teodor Schottl a na třetím místě byl Ondřej Šoustek, čtvrtý byl 
tedy Zbyněk Laga a pátý skončil Miroslav Gottwald. Všem hráčům ještě dodatečně gratuluji a chci 
podotknout, že nešlo jen o výsledek, ale hlavně o dobrou zábavu při sportu. Věřím, že i v letošním roce se 
k tomuto sportovnímu klání sejde dostatek hráčů, čímž bych chtěl všechny pozvat na 25. prosince 2010 do 
KD Vážany, začínáme v 13:00. 
V neposlední řadě bych za všechny hráče chtěl poděkovat Obecnímu úřadu ve Vážanech za možnost 
využívat kulturní dům pro naše sportovní aktivity. A Vás ostatní pozvat na tréninky, které probíhají každé 
úterý a čtvrtek v 18:00. Na naše výsledky se můžete též podívat na internetové adrese www.pinec.net. 
Závěrem Vám za všechny členy oddílu stolního tenisu p řeji radostné a klidné Vánoce a v celém roce 
2011 mnoho zdraví, spokojenosti a úsp ěchů.     Za oddíl Theodor Schottl 
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SDH Vážany 
 
 
Tak jako každým rokem i letos byla první akcí tohoto roku výroční valná hromada sboru, konaná v prvním 
lednovém týdnu. Na něm byli do výboru přijati nový mladí členové, kteří jak doufáme, oživí působení našeho 
sboru. 
Souhrou nedorozumění a špatných okolností jsme se v letošním roce nezúčastnili pravidelné okrskové 
soutěže, což nás velmi mrzí. Přesto sbor i nadále udržoval techniku a snad se i konečně podařilo vyřešit 
letitý problém se špatně fungujícím čerpadlem hasičské stříkačky. S pomocí obecního úřadu dostala 
hasičská zbrojnice také novou fasádu a mladí členové sboru pokračují v úpravách interiéru klubovny. Na 
sklonku roku totiž dostala klubovna novou podlahu a také výmalba zútulnila celkový dojem interiéru. 
V dalším roce bychom rádi pokročili i v obnově interiéru garáže hasičské zbrojnice, na níž je již znát zub 
času. Rádi bychom zmodernizovali dílenský koutek garáže tak, aby vyhovoval příležitostným opravám a 
potřebným zásahům na technice. 
Po několik let jsme se marně snažili o přesunutí sirény z budovy zemědělského družstva z důvodu špatné 
slyšitelnosti v obci. V letošním roce se konečně podařilo realizovat tento záměr a akustický systém ochrany 
obyvatelstva byl konečně napojen na renovovaný obecní rozhlas. 
V závěru všem svým členům děkujeme za pomoc a přejeme jim i všem spoluobčanům klidné Vánoce a 
hodně zdraví v novém roce 2011. 

Výbor SDH 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Průvod k výročí osvobození obce 28.4.2010     Interier klubovny a vnější prostor hasičské zbrojnice 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

      Členové sboru se zůčastnili  i Mikulášské obchůzky 
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Mateřská škola  
 
Začátek každého nového roku i toho letošního 2010 je zajímavý pro děti předškolního věku. S napětím totiž 
očekávají, zda budou zapsány do 1. ročníku ZŠ a na zápis se odpovědně připravují. V letošním roce byly 
zapsány 3 děti a navštěvují ZŠ v Polešovicích. 
Únor sebou přináší Masopust, ke kterému patří dětský karneval. Každé dítě, za pomocí paní učitelky, si 
vyrobilo masku, vyzdobili jsme třídu  v duchu karnevalového reje a zábava mohla začít. A opravdu stála za 
to. 
Březen- měsíc jara-příroda se probouzí a mění se doslova před očima, je to období nového života. Veškeré 
změny děti pozorují na vlastní oči a tyto poznatky pak využívají v další práci – výtvarné, pracovní, rozumové. 
S příchodem jara dětem připomínáme lidové tradice – vítání jara, velikonoční zvyky. Vlastnoručně jsme 
vyráběli různé dekorace – zajíčky, kraslice, slepičky, které si děti odnesly domů. 
Květen – pro děti spojen s oslavou Dne matek. Každým rokem potěšíme maminky hudebním vystoupením a 
dárkem, který děti vyrobí. 
Po celý školní rok se s dětmi zapojujeme do kulturních akcí – navštívili jsme loutková divadla v Ořechově, 
výstavu v muzeu v Uh. Hradišti s názvem Zima s Josefem Ladou, oslavujeme Den dětí,účastníme se oslav 
osvobození obce, zpívání u vánočního stromu, vítáme nové občánky Vážan, jezdíme na výlety, pořádáme 
pro rodiče besídky. 
V novém školním roce jsme mezi sebe přivítali 7 nových dětí, takže pro školní rok 2010 – 2011 máme 
zapsáno 24 dětí o které se starají: 
Hana Rubanová – ředitelka MŠ 
Kamila Svobodová – učitelka MŠ 
Jana Mudráková – školnice 
Podzim se stává pro děti barevným světem a ten jsme vnímali především na vycházkách. Barevné listí a 
plody stromů se staly motivací při všech činnostech. I úklid zahrady byl činností těch nejmenších. K podzimu 
patří i pouštění draků. Letos nám počasí přálo a tak se nad Vážany vzneslo 20 barevných draků. Tato akce 
byla zakončena opékáním špekáčků, děkujeme za to manželům Večeřovým, kteří nám udělali krásný 
táborák. 
Již třetím rokem, každý čtvrtek, mají děti možnost navštěvovat hudebně pohybový kroužek pod vedením uč. 
zpěvu, paní Šteifové. Zde si upevňují intonaci písní, rytmus a vyjadřují písně pohybem. 
V prosinci začíná v MŠ velké těšení na Mikuláše, anděla a čerta, ale hlavně na dárky, které vždy rozzáří 
dětské oči radostí. Letos se v MŠ nadělovalo již 3. prosince. 
Kouzlo vánoc dýchlo na děti v podobě krásného stromečku a bohatou nadílkou. Čekaly na ni celý den a 
celou noc, protože prožít noc v MŠ se stalo pro děti velkým zážitkem.  
Jménem dětí a celého kolektivu MŠ děkuji p. Schottlovi za finanční pomoc při zajišťování mikulášské 
nadílky, děkuji p. starostovi a celému zastupitelstvu za celoroční financování provozu MŠ a v neposlední 
řadě děkuji p. Ireně Jurčové za ušití ručníků a peřinek na židličky dětí, děkuji p. Markovi Pavlíčkovi za 
zhotovení kuchyně do výdejny obědů v MŠ a p. Mudrákovi za údržbářské práce v prostorách mateřské 
školy. 
 

   
 
Účast MŠ na vánočním zpívání     Z výletu mateřské školky 

 
Poděkování patří také nadaci v Uh. Hradišti – Děti – sport – kultura, která nám každoročně přispívá na 
pomůcky pro děti. 
Všem přeji krásné vánoce, naplněné láskou, štěstím, radostí a pohodou. Do nového roku přeji pevné zdraví, 
osobní i pracovní spokojenost. 
 

                                                                            Hana Rubanová, řed. MŠ 
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ČZS Vážany 
 
Slovácké hody nejsou jen přehlídkou krojové krásy, ale tato lidová tradice vstupuje do našeho života a 
vytváří trvalý a pevný vztah k domovu, kde jsme se narodily, kde máme rodinu a přátele. 

Dobré víno je zdrojem dobré pohody - ušlechtilým elixírem života a často v něm hledáme útěchu pro tělo 
i pro duši. Dá se říct že víno je dobrým darem moudré přírody. O tom se mohli přesvědčit účastníci již 33. 
ročníku vážanského koštu vín, který se konal v sobotu dne 13. března od 14.00 hod. v kulturním domě ve 
Vážanech. 

Milovníci dobrého vína měli možnost ochutnat výsledky práce vinařů z Vážan a okolí. Na ochutnání bylo 
předloženo celkem 556 vzorků z toho 346 vzorků bílých vín, 197 vzorků červených vín a 13 odrůd „Rosé". 
Představilo se 226 vystavovatelů z 24 slováckých obcí, z nichž pětina vystavovaných vzorků byla z naší 
obce. 

Díky chladnému a nepříznivému počasí byla účast na uvedené akci o něco málo nižší než v minulých 
letech, přesto zde vládla přátelská atmosféra. Vstupné činilo, pro muže 200,- Kč, 
pro ženy 150,- Kč a za tuto částku obdrželi účastníci katalog vystavovaných vín a skleničku. V ceně byla 
zahrnuta možnost ochutnávky jakéhokoliv množství vzorků vína. Pořadatelé se postarali i o žaludky 
přítomných - připraveny byly zabijačkové speciality i teplá jídla. K dobré náladě přispěla rovněž boršická 
cimbálová muzika Pentla, která vyhrávala a zpívala v sále kulturního domu k poslechu pro všechny 
účastníky. 
Pořádané košty vín jak u nás, tak i v okolních obcích jsou akce organizačně náročné. Je to však svátek 
vinařů, které spojuje práce na vinici i ve vinařských sklepech a je to svět dobrého ~ možná i konkurence, ale 
i dobrého přátelství. 

A jakým způsobem se prezentují zahraniční vinaři v pěstování a výrobě vína se v letošním roce jeli 
přesvědčit naši vinaři dne 22. května do Rakouska - do městečka s názvem Poysdorf. 
Na rozdíl od minulých zájezdů tohoto typu se ochutnávka již nekonala v jednotlivých sklepích, ale byla 
soustředěna do velké haly,kde bylo 16 stánků vín, které obdržely zlaté a stříbrné medaile na různých 
vinařských výstavách. 

Ani v letošním roce nezapomněli zahrádkáři na naši mladou 
generaci. Za spolupráce s obecním úřadem a dalšími složkami 
pro ně připravili na den 21. srpna příjemné sobotní odpoledne 
v přírodním areálu v trati Loučka. Za hezkého slunného počasí 
absolvovalo 78 dětí z Vážan a okolí celkem 15 stanovišť, kde 
měly možnost prokázat svoje schopnosti jak po stránce 
sportovní /lukostřelba, opičí dráha/ tak znalost bylinek i 
šikovnost v navlékání korálků. Zážitkem pro ně byl i převoz na 
lodičkách ples rybník nebo jízda na koni.Po absolvováni všech 
úkolů obdržely všechny děti diplomy a občerstvení. Ani letos 
nechyběli policejní psi, se kterými policisté předvedli názorně 
zajištění kriminálního pachatele. Na závěr byla zapálena vatra, 
kde si děti opékaly špekáčky. 

Cílem této akce bylo zpříjemnit dětem blížící se návrat ke školním povinnostem. 
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V letošním roce připadlo na naši organizaci i pořádáni jedné z nejdůležitějších akcí roku  
pořádání slováckých hodů. Samotným hodovým veselím ožila naše obec v sobotu dne 18. září. Za slunného 
teplého počasí se vydala vážanská chasa spolu s dětmi a lajblisty v nažehlených krojích za doprovodu 
dechové hudby Stříbrňanky a ostatních návštěvníků k jednotlivým stárkům a stárkám k vyzvednutí 
hodového práva a následně pro povolení hodové veselice k obecnímu úřadu.. Nejdůležitějších hodových rolí 
se ujali : starší stárek Martin Bilík, starší stárka Jana Uhlířová, mladší stárek Radek Měšťánek, mladší stárka 
Jana Magdálková. 

Na závěr Místní organizace Českého svazu zahrádkářů děkuje 
všem členům i ostatním občanům, kteří se podíleli na zdárném 
průběhu všech shora uvedených akcí za jejich pomoc a všem 

vážanským občanům přeje příjemné prožití svátků vánočních a do roku 2011 hodně zdraví a úspěchů.  
     Slezák Radek předseda MO ČSZ 
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Z církevního života  
 
„Moji drazí“, 
 
těmito slovy po sedm let oslovoval své farníky při zahajování mší svatých či při promluvách otec Vít Hlavica, 
který v letošním roce odešel z naší farnosti, aby se ujal nové farnosti u Panny Marie v Kroměříži. Za celou 
dobu byl k dispozici každému, kdo jej potřeboval a byl věrným vzorem pro všechny své farníky. O tom že 
svým působením zanechal ve farnosti  hlubokou stopu není pochyb. Přejeme mu hodně zdraví a Boží 
pomoci na jeho další životní pouti. 
Protože farnost neměla zůstat opuštěnou, byl jmenován na konci června novým farářem v naší farnosti otec 
Petr Souček z Kroměříže, který do letošního roku působil ve farnosti Rajnochovice . I jemu patří naše přání, 
aby se mu mezi námi líbilo a Pán Bůh mu dal hojnost zdraví. 

  
P. Vít Hlavica   P. Petr Souček 

 
Významnými dny v letošním roce byly již tradiční první svaté přijímání dětí, konané na konci května, a 
biřmování za účasti otce biskupa Josefa Hrdličky. K prvnímu svatému přijímání přistoupila letos z Vážan 2 
děvčata a u biřmování byly z naší obce 4 lidé. 

  
První svaté přijímání     Otec biskup Josef Hrdlička 

Významné jsou pro farnost také poutě a slavnosti. Mezi ty nejvydařenější v letošním roce patřila slavnost 
Božího těla v Polešovicích, pouť na Velehrad či pouť ke sv. Antonínku na Blatnickou horu nebo hodová mše 
svatá. Příjemným osvěžením prázdninových dnů, byly již tradiční mše otce Říhy, který u nás každoročně 
tráví několik dnů své dovolené. Moc za to děkujeme. 

Poděkování patří také dětem, které o velikonočním třídenní neopomíjejí na tradici klepání. Zvláštní nostalgii 
zanechala po sobě mše na poděkování k životnímu jubileu – 90 let - našeho dlouholetého varhaníka pana 
Vojtěcha Haby z Ořechova. Tento varhaník hrával v naší kapli po více jak 30 let. 
Na závěr letošního shrnutí chceme poděkovat všem, kteří  pomáhají s udržováním kaple a s chodem 
našeho společenství ve Vážanech. Všem patří upřímné Pán Bůh zaplať. Jim, ale také ostatním věřícím a 
ostatním občanům přejeme požehnaný Boží hod vánoční, a v novém roce stálé zdraví. 
 

Kostelní výbor 
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Boží tělo v Polešovicích            Na sv. Antonínku 

  
Pouť ke sv.Cyrilu a Metoději    Z děkovné mše pana Vojtěcha Haby 

  
Vážanští klepači    Svěcení ratolestí o Květné neděli 

   
Vážanský ženský sbor v Polešovicích   Dětská křížová cesta P.Říha z Louňovic pod Blaníkem
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Junák Vážany – oddíl Slunce  
 

Náš skautský rok se ubíral podobným směrem jako každý jiný. Závody, soutěže, výpravy, betlémské 
světlo a samozřejmě při tom všem spousta zábavy, vzrušní a napětí. 

Začátkem roku se holky zúčastnily zimního závodu RIKITANŮV MEMORIÁL a vyhrály, co mohly. V 
kategorii světlušek vyhrály sestry Šťastné, druhé místo obsadily sestry Kodrlovy, v kategorie skautky I 
skončily Anna Šoustková a Hana Spurná na třetím místě. Naše holky jsou prostě jedničky a patří jim nemalá 
pochvala. :-)  

Začátkem školního roku jsme provedly změnu ve složení oddílu. Již nejsme jenom dívčí oddíl, ale 
přibraly jsme mezi sebe i kluky. Snad se u nás bude klukům líbit!  

Ani letošní zimu nezapomeneme na zvířátka a doneseme jim opět spoustu dobrot. Poté společně 
zazpíváme koledy, a abychom si to čekání na Ježíška zkrátili, uděláme si takové malé „předvánoce“. 

Po novém roce se pokusíme obhájit první místa na zimním závodě. Čekají nás další závody a 
soutěže, kde prověříme naše dovednosti a znalosti, ale také výpravy a akce, kde můžeme povolit uzdu své 
fantazii a vydat se vstříc novým dobrodružstvím. 
Tímto Vám přejeme klidné prožití Vánoc, hodně štěstí a zdraví do nového roku! 

  
Tříkrálová sbírka ve Vážanech    Divadelní představení  

     
Roznášení Betlémského světla o Štědrém dnu   Úspěch na Rikitanově memoriálu 
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Z obecní kroniky  
 
Pro letošní vydání zpravodaje jsme vybrali úryvky z kroniky týkající se tradičních hodů.  
1889 – V pondělí  dne 25.11.1889 v Kateřinské hody byla v kapli ve Vážanech sloužena zpívaná 

mše svatá(první zmínka v kronice o hodech ve Vážanech) 
1954 – úspěšnou akcí sboru dobrovolných hasičů byly Slovácké hody s právem. Kuriozitou těchto 

hodů bylo rychlé nalezení stárků a stárek. Tito byli nalezeni a svůj souhlas dali ve 12. hodin 
a téhož dne ve 3. hodiny odpoledne hody počaly. Stárci byli Jindřich Neuberger a Bohumil 
Kratochvíl, stárky byly Františka Sojáková a Marie Měšťánková. Zábava se po oba dny 
konala v hostinci „U Kajmů“, čistý zisk činil 2157 Kč. 

1963 – z kulturní činnosti v obci, TJ Sokol pořádala v tomto roce tradiční Maškarní ples, ČSM 
Vinobraní a Silvestra, ČSPO Slovácké hody s právem. 

1966 – TJ Sokol pořádala letos tradiční hody s právem 
1980 – v letošním roce v měsíci listopadu se již tradičně naši požárníci postarali o zachování 

tradice – Slováckých hodů. Zakoupili 2 slovácké kordulky k mužským krojům po 1000 Kč a 
4 mužské košile ke krojům v ceně 500 Kč. Také o dobrou náladu se postarala oblíbená 
dechová hudba Stříbrňanka. Za letošní stárky byli zvoleni:  
stárci –  Bělovská Jana a Janík Antonín 
   Šnajdrová Jana a Měšťánek Vladimír 
podstárci –  Hajduchová Ludmila a Krsička Libor 
  Drobilová Helena a Janík Vladimír 

1982 – v tomto roce se Slovácké hody s právem nekonaly, neboť pro úmrtí soudruha Leonida 
Brežněva byly odvolány. 

Takoví jsme byli  
 

 

Letošní  Zpravodaj se tematicky věnuje hodům, stárkům a všemu, co s touto tradicí souvisí. Proto i 
archivním snímkem je fotografie z původních Kateřinských hodů, pořádaných na konci listopadu. Jak je vidět 
o sníh tou dobou nebyla často nouze, ale na bujarosti to pranic neubralo – spíše naopak. 
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Zajímavost:  O Vážanských stárcích  
 

Asi bychom v obci nenašli jediný dům v němž by dnes či 
v minulosti nebydlel nějaký ten hodový stárek nebo stárka. 
Hody jsou a bývaly vždy jednou z nejvýznamnějších událostí 
v obci, a tak se pojďme spolu projít hodovými průvody 
uplynulého století. 

O původu hodových tradic se všeobecně vedou spory. 
Některé názory se kloní k původu oslav jako ukončení 
polních prací – v okolí bývali vždy hody v průběhu října a 
listopadu - jiné je dávají do souvislosti s jakousi odměnou 
mládeži za jejich práci na polích. V odborných publikacích se 
nejčastěji hovoří o vztahu hodů k výročí patrocinia nebo 
posvěcení místních kostelů. To v našem případě zřejmě 
neplatí, neboť patrocinium naší kaple připadá na svátek sv. 
Josefa a den posvěcení kostela není znám. 

Původní termín vážanských hodů připadal na svátek sv. 
Kateřiny – tedy poslední možný termín před adventní dobou, 
která je obdobím v němž by se měl každý před vánocemi 
zklidnit a veřejné zábavy by neměly být pořádány. Tento 
termín byl v roce 1975 posunut. V tomto roce byl totiž 

postaven nový kulturní dům a termín byl kvůli stejnému termínu hodů ve Vážanech i v Ořechově, 
přesunut o 1 týden. Konečně na začátku 90. let minulého století se v mnoha obcích strhla lavina 
přesouvání hodů na „teplejší období“, která se nevyhnula ani naší obci, a tak od roku 1999 jsou 
hody ve Vážanech pořádány o 3. zářiové neděli. 

Výběr stárků býval vždy plně v rukou chasy. 
„… To zme se zešli v nedělu po požehnání a 
domluvili zme se na muzice.“ 

Někdy se při volbě stárků projevila i bohatost či 
chudoba rodiny, protože pořádání hodů bylo ve 
velké části pouze na osobách stárků. Ti také 
zajišťovali muziku, hospodu, zdobení práv, 
povolování hodů a další související věci. Stárci také 
hostili nejen chasu, ale i muziku  

„….jeden stárek hostil muziku na oběd, a druhý 
je pozval na večeřu.“ 

 Dnes je oběd i večeře muzikantů v režii pořadatelské organizace. 
V první polovině 20. století, byly v obci v provozu dvě hospody. O hodové muziky se tehdy 

dělily rovným dílem. Bývaly tak střídavě v neděli u 
Schottlů – pro mladé a v pondělí u Kajmů – pro 
staré – tzv. ženáčské. Další rok tomu bylo naopak – 
v neděli pro mladé u Kajmů a v pondělí u Schottlů 
pro ženáče.  

Vyšlo se vždycky s muzikou od hospody ke 
stárkám pro práva a po té ke starostovi pro povolení 
hodové muziky. Dlouho hrávala ve vážanech čistě 
vážanská muzika (Řepa, Cagáš, Andrýsek a spol.) 
až někdy v 50. letech začaly ve Vážanech hrávat i 
přespolní muziky. Nicméně, vážanští muzikanti se 

objevovali i v nich. U stárek se vyzvedly práva a šlo se za starostou.  
 

1914 

1915 

1959 
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Hodové právo mělo u nás, co paměť sahá, vždy podobu zdobeného šátku na šavli. Původní 

zdobení samotnými stárkami, se v průběhu minulého 
století přesunulo na zkušenou osobu, která tato práva 
stárkům předpřipravila či zcela nazdobila. Ve 
Vážanech se tímto zdobením „zabývala tetička 
Sýkorova“, a po její smrti zůstalo toto „řemeslo“ 
v její rodině až do dnešních dnů. Původně se po 
hodech práva zcela odstrojila a v dalším roce se 
znova připravovala od základu. Dnes se již jenom 
odstrojí od pantlí a rozmarýnu, a v následném roce se 
případně vyčistí a znova přistrojí. Šavle na práva jsou 
dnes již součástí práv v majetku obce, ale v minulosti 
se pouze půjčovali:  ,,, a šable na práva sme si poščali od Lojze Kutálka.“  
Alois Kutálek býval nadporučíkem  a později kapitánem u vojska, kde šavle byla součástí 
důstojnického oděvu, a tak není divu, že mohl tuto nezbytnou potřebu hodového práva zapůjčit. 
„…naštěští zme mu ju dycky vrátili.“ 

Stávalo se, že si hodové práva jednotlivé dědiny pokoušeli ukrást a žádat pak za ně výkupné. 

 „U nás se o to pokusily v 49.roku Polešovjáci, ale nepovédlo se jim to. Dyž začala strkanica 
kolem práv, nahrnula se tam fúra vážanských chlapů, až po sobě šlapali. Šak jsem měl po tom aj 

zlomený kotník, ale práva zme ubránili.“ 

Protože hody bývaly dlouho v posledním 
listopadovém termínu, byly často ve sněhu či na ledu.  „… 
nekdy zme chodili, aj ve snihu nebo zme se klouzali. 
Jednou zme šli na muziku po blatě a z muziky po ledě.“   
Počasí na konci listopadu je vrtkavé a cesty před padesáti 
či sto lety nebyly zdaleka všechny upravené jako dnes. A 
tak se mohla stát i situace, že hodové boty byly umazané 
přímo „nehodově“. 
  „… dyž 
sem býl 

eště klučisko, pozvál si kdosi na hody fotografa. 
Ten se tak rozšoupl, a opíl se, že v tem blatě co 
tenkrát bylo stratíl obě boty a chodíl bosky.“ 

O tanečním sále či kulturním domě si kdysi 
mohli naši předkové nechat jen zdát. A tak se 
tančilo ve Vážanských hospodách. Byl to 
někdy tak trochu boj, protože se tančilo mezi 
hospodskými stoly na nichž hrávali chlapi karty 
nebo taroky.  

Zábavy bývaly často dlouho přes půlnoc. Výjimkou 
byly „končiny“ – dozvuky hodů, které se konávaly týden 
po hodech. Protože často po sobotní zábavě následovala 
1.adventní neděle, končila zábava půlnocí, aby bylo 
dodrženo adventní ticho. Občas se ještě pořádala zábava ve 
čtvrtek po hodech, ale nebývala pravidlem. 

 „…to ale nebyla muzika jak v hody. Hrál jeden 
nebo dva muzikanti, třeba na harmoniku.“  
  Stárkování samozřejmě nekončilo poslední muzikou. 
Stárek byl (nebo měl být) vždy tím, kdo vedl chasu 
k zábavě, ale i k povinnostem. Tradicí bylo zdobení kaple a 

křížů stárkami při významných svátcích, ochrana a vzájemná pomoc členů chasy na přespolních 
muzikách, stárkovo spolupořádání muzik a udržování pořádku na nich. 
 Doufejme, že se v dalších letech najdou nejen další mládenci a děvčiče, kteří se stanou úspěšnými 
pokračovateli stárků a stárek, ale i lidé, kterým nebude osud tradic ve Vážanech lhostejný. 

1973 

1996 

1987 

1963 
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Prosíme všechny vážanské stárky o doplnění či upřesnění jejich jmen v našem seznamu a o 
případné fotografie. 
 

Na základě vzpomínek pamětníků a údajů z kronik sestavil A.Šťastný 
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Údaje o naší obci  
 
Celkový počet popisných čísel v naší obci je: Celkový počet obyvatel v naší obci je: 
domů celkem   185 z toho  obyvatel celkem   427 
obydleno   127 domů  dětí do 15 let   63 
neobydleno   14 domů  dětí od 15 do 18 let  12 
k rekreaci   12 domů  dospělích nad 18 let  352 
ostatní veřejné budovy 10 domů 
zbouráno   22 domů 
  
 Změny obyvatel v r. 2010 – P řihlášeni:  
Gabrielová Soňa  č. p. 184 
Uhlíř Aleš   č.p. 181 
Uhlířová Eva   č.p. 181 
Uhlíř František  č.p.  181 
Uhlíř Vít   č.p. 181 
Uhlíř Vojtěch   č.p. 181 
Mikulová Blanka  č.p. 10 
Vaculík Josef   č.p. 10 
Vaculík Tomáš  č.p. 10 
Kaštánek David  č.p. 178 
Pavlíček David  č.p. 185 
Pavlíčková Erika  č.p. 185 
Tichý Ivan   č.p. 129 
Gloser Jan   č.p. 146 
Gloser Matěj   č.p. 146 
Kutálková Lenka  č.p. 146 
Zientková Nábělková Simonač.p. 73 
Nábělek Lukáš  č.p. 73 
Šturman Patrik  č.p. 73 
Šturman Dominik  č.p. 73 
 
Odhlášeni:  
Hajduchová Anna  č.p. 1 
Martykánová Barbora  č.p.  71 
Roubalík Jiří   č.p. 67 
Mikulášková Hedvika  č.p.  129 
Kolář Michal   č.p. 49 
Ondřejová Michaela  č.p. 165 
Kovářová Lenka  č.p. 101 
Kovářová Markéta  č.p. 101         
                 Zdeňka Brzicová (80) 
 
Narození:  
Šťastný Antonín  č.p. 62 
Kaštánek David  č.p. 178 
Bednařík Prokop  č.p. 123 
Pavlíčková Hana  č.p. 59 
Podolinský Michal  č.p. 31 
Žádníková  Justýna  č.p. 22 
 
Zemřelí:  
Brzicová Zdeňka  č.p. 81 
Lesa Antonín   č.p. 84    
          Antonín Lesa (57) 
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Blahop řání 

Obecní úřad přeje všem, kteří se v tomto roce dožili významných životních jubileí,všechno nejlepší 
a mnoho zdraví do dalších let. 

 
Leden 
 
Brzicová Zdeňka  80 let 
 
Únor 
 
Vaculíková Josefa  80 let 
Valová Marie   60 let 
Hlaváček Vladimír  60 let 
 
Březen 
 
Žaludová Bohumila  70 let 
 
Květen 
 
Šteflová Jenovéfa  70 let 
 
Červen 
 
Sýkorová Anna  70 let 
 
Červenec 
 
Vandová Marie  80 let 
Martykán Zdeněk  50 let 

 
Srpen 
 
Sojáková Antonie  70 let 
Brzica Zdeněk   50 let 
Vaculík Miroslav  50 let 
 
Září 
 
Sedlák Antonín  60 let 
 
Říjen 
 
Frýza Antonín   60 let 
 
Listopad 
 
Cileček Leopold  70 let 
 
Prosinec 
 
Sýkorová Naděžda  60 let 
Trlida Josef   50 let 
 
 
Blahopřejeme i všem rodičům nových občánků:

    
Bednařík  Prokop              Pavlíčková Hana         Kaštánek David 

   
Šťastný Antonín               Žádníková Justýna   Podolínský Michal
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Servis pro ob čany

OÚ Vážany 
Pondělí  11,00 - 18,00  úřední den 
Úterý    7,45 - 14,30 
Středa    7,45 - 17,00 
Čtvrtek    7,45 - 14,30 
Pátek    7,45 - 13,00 

Stavební ú řad a matrika OÚ Polešovice  
Pondělí   7 - 11,30 12 – 17 hod. 
Středa  7 - 11,30 12 – 17 hod. 

Pošta Polešovice  
Pondělí  8 – 11,30 13,30 – 17 hod. 
Úterý  8 – 11,30 13,30 – 15 hod. 
Středa  8 – 11,30 13,30 – 17 hod. 
Čtvrtek  8 – 11,30 13,30 – 15 hod. 
Pátek  8 – 11,30 13,30 – 16 hod. 

Zubní ordinace Mudr.Venclík  
Pondělí  7 – 17,30 hod. 
Úterý  7 – 13,30 hod. 
Středa             12 – 17,30 hod. 
Čtvrtek  7 – 13,30 hod. 
Pátek  7 – 13,00 hod. 

Zubní ordinace Mudr.Jan čarová  
Pondělí  7,30 – 12 12,30 – 17 hod. 
Úterý  7,30 – 12 12,30 – 15 hod. 
Středa   11 – 17 hod. 
Čtvrtek  7,30 – 12 12,30 – 13 hod. 
Pátek  7,30 – 12 12,30 – 14 hod. 

Dětská ordinace Mudr. N ěmcová  
Pondělí  7 – 12 hod. 
Úterý  7 – 12 hod. 
Středa            7 – 12 hod. 
Čtvrtek             12 – 16 hod. 
Pátek  7 – 12 hod. 

Obvodní ordinace Mudr. Helia  
Pondělí       13 – 17 hod. 
Úterý    7,30 – 12 hod. 
Středa            14,30 – 16 hod.  návštěvy 
Čtvrtek                 7,30 – 11,30 hod. 
Pátek  11,30 – 14 hod. 

Obvodní ordinace Mudr. Talaš  
Pondělí         7 – 10 hod. 
Úterý       12 – 15 hod. 
Středa- Pátek        7 – 10 hod. 
 
 
Obchod u Schotl ů Vážany 
Pondělí - Pátek 6,30 – 13 14,30 – 17 hod. 
Sobota  6,30 – 10 hod.  
 
Pohostinství u Havrana Vážany  
Pondělí - čtvrtek 17  – 22 hod. 
Pátek  17  – 23 hod. 
Sobota  12  – 23 hod. 
Neděle  12  – 22 hod 

Odjezdy autobus ů 
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VÁŽANSKÉ  

 VÁNOCE  
 

 

 Program v obci o vánočních svátcích: 
 
18.12.2010   Vánoční turnaj žák ů ve stolním tenise  na Kulturním domě  v  17.00 hod 

Novinka v letošním programu zve žáky a žákyně na turnaj ve stolním tenise. 

 

23.12.2010   Strome ček pro zví řátka    odchod od KD             ve 13.00 hod  

Nastrojení stromečku pro zvířátka v lese připravuje tradičně skautský oddíl  

pro všechny děti. Ovoce pro zvířátka sebou. 

 

23.12.2010   Zpívání u Váno čního stromu    u Obecního úřadu   v 17.00 hod  

 Předvánoční setkání s ochutnávkou vlastního cukroví a slivovice.  

Vystoupí CM Pentla, dětí MŠ a všichni, kdo si chtějí zazpívat. 

 

24.12.2010 Roznášení Betlémského sv ětla   pochůzka po obci  od 9.00 hod  

Světlo z Betléma do domů roznášejí skautky a světlušky Skautského oddílu 

 

25.12.2010   Mše svatá    v Kapli sv.Josefa        v 10.45 hod. 

 

25.12.2010   Vánoční turnaj ve stolním tenise    na Kulturním domě   ve 13.00 hod 

Tradiční turnaj ve stolním tenise pro registrované i neregistrované hráče. 

  

26.12.2010   Mše svatá    v Kapli sv.Josefa        v 10.45 hod. 

 

31.12.2010   Silvestr     na Kulturním domě        v 19.00 hod. 

 

1.1.2011   Mše svatá     v Kapli sv.Josefa        v 7.30 hod. 

 

2.1.2011   Mše svatá     v Kapli sv.Josefa        v 10.45 hod. 

 


